
Città di Castellanza      Delibera G.C. n. 110 del 29.10.2015 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• con determinazione del Responsabile Settore Opere Pubbliche n. 786 del 17/09/2015 si approvavano gli elaborati 
tecnici amministrativi per l’appalto del servizio in oggetto per una previsione di spesa complessiva di € 148.000,00.= 

inclusi oneri per la sicurezza pari a € 250,00.=; 

• con la stessa determinazione si disponeva di procedere all’affidamento del servizio mediante indizione di gara a 
procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. da espletare attraverso la piattaforma SINTEL; 

• al bando di gara è stata data pubblicità mediante le pubblicazioni di rito previste dal D.lgs. 163/2006 all’Albo 
Pretorio comunale, sul portale istituzionale dell’Ente, sul sito dell’Osservatorio regionale  dei contratti pubblici e sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale relativa ai contratti pubblici – in data 2 ottobre 2015; 

• con determinazione del Responsabile Settore Opere Pubbliche n. 911 del 23/10/2015 la gara è stata dichiarata 
deserta; 

 

Considerato quindi che: 

• é assolutamente necessario individuare un gestore del servizio, in quanto trattasi di servizio essenziale per la 
circolazione e la sicurezza; 

• il Comune di Castellanza partecipa in qualità di Socio alla Società “Servizi Intercomunali Ecologici S.r.l.” in forma 
abbreviata S.I.ECO. S.r.l., alla quale sono conferiti “in house” dal Comune di Castellanza i servizi di igiene urbana 

per il periodo 1/01/2015 – 31/12/2023; 

Visto l’art. 4 dello Statuto di S.I.ECO. S.r.l. – approvato dal Comune di Castellanza con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 37 del 19/10/2012 – il quale prevede che “la Società può provvedere all’esercizio di ogni altro servizio ed 

attività in settori complementari o affini a quelli della gestione dei rifiuti solidi urbani che siano ad essa affidate da 

Comuni o da altri enti pubblici”; 
 

Considerato il servizio di sgombero neve è da considerarsi affine al servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani in quanto 

entrambi tendono alla pulizia della pubblica viabilità; 
 

Visto l’art. 4, comma 8, del D.L. 6/07/2012, n. 95, convertito il Legge 7/08/2012, n. 135, il quale prevede che: “a 

decorrere dal 1° gennaio 2014 l'affidamento diretto può avvenire solo a favore di società a capitale interamente 

pubblico, nel rispetto dei requisiti richiesti dalla normativa e dalla giurisprudenza comunitaria per la gestione in house”; 
 

Considerato che S.I.ECO. S.r.l.: 

- è Società a capitale interamente pubblico; 
- realizza la propria attività esclusivamente a favore degli Enti che la controllano; 
- gli enti pubblici soci esercitano sulla Società un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi attraverso 
l’ufficio di coordinamento intercomunale, costituito con scrittura privata n. 45 del 13/03/2008 (allegata alla 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 19/10/2012) e che prevede l’esercizio del controllo analogo a quello 

esercitato sui propri servizi dai Comuni soci ai sensi dell’art. 113, comma 5, lett. c) del D.lgs. 267/2000 mediante 

partecipazione dei rappresentanti legali degli Enti Locali con responsabilità e diritto di voto pari alla quota di 

partecipazione in S.I.ECO. S.r.l. (26,61% per il Comune di Castellanza); 
 

Vista la relazione tecnica allegata, dalla quale emerge l’opportunità dell’affidamento “in house” del servizio sgombero 

neve alla Società SIECO S.r.l.; 
 

Ritenuto di procedere, sulla base dei presupposti sopra indicati ed in conformità alla relazione allegata (all. A), nonché 

sulla base di apposito capitolato d’appalto (all. B); 
 

Visto l’art. 56 del vigente Statuto Comunale; 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla 

Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Opere Pubbliche in ordine alla regolarità tecnica; 



Città di Castellanza      Delibera G.C. n. 110 del 29.10.2015 

- il Responsabile del Settore Economico-Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1) di procedere all'affidamento in house a S.I.ECO. S.r.l. del servizio di sgombero neve ed annessi trattamenti 
antighiaccio delle strade comunali, per il periodo minimo di ammortamento degli investimenti necessari allo 

svolgimento del servizio e richiesto dalla Società, dal 1/12/2015 al 31/03/2020, e per un importo presunto di                

€ 83.700,00.= + IVA annui (importo contratto quinquennale € 418.500,00.= + IVA); 
 

2) di demandare al Responsabile del Settore Opere Pubbliche, la predisposizione dei necessari atti gestionali consistenti 
nella stipulazione di contratto mediante scrittura privata per l'affidamento del servizio, e nell’assunzione dei relativi 

impegni di spesa; 
 

3) di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 


